**Obiectus quartus:** Intellectus noster formans hanc enumerationem, Sapientia divina formaliter non est bonitas divina, non cauillat illam veritatem, sed illam inventit in re: ex eo sicut quod res est, vel non est, propositio est vera vel falsa; & non ex eo, quod hoc aut illud ei tributatur ad intellectum. Ergo distinctio formalis horum stirbitur, debet esse in re, & non tantum intellectu.

Respondeo duplique esse sensum hujus propositionis: nam vox, formaliter, duplificiter sum potest, primo absque, & pro effientia rei in subiecto diversis concepibus formalibus intellectus creari, & ab aliis exquiritis denominatur distinctio. Si ergo huc propositio: Sapientia divina, formaliter non est bonitas divina, in primo sensu significatur, & usurpat pro effientia, & quiditate horum attributorum: ut sit in se, talis est, & neganda, cum ea invenitur in formaliter non distinguantur. Si vero in secunda sensu intellegatur, in summa pro effientia & quiditate horum attributorum, ut subiecto diversis concepibus formalibus intellectus creari, vera est, & concedenda: sicut tamen huc distinctio non est formaliter in re & factum fundamentaliter, ita & veritas talis propositionis.

**Obiectus quintus:** Inter passionem demonstratum, & medium per quod demonstratur, debet esse realis distinctio, alias idem per idem prouocatur, quod est potius magis, quam demonstretur; omniisque termini qui de Deo emanantur effientia synonyms: Sed in Deum unum attributum demonstratur per aliud, ut voluntas per intellectum, intellectus per immaterialitatem, voluntas per immutabilitatem, & alia similia. Ergo inter divina attributa debet esse aliqua realis distinctio.

Respondeo negando Majoram: ad demonstrationem enim non requiriunt distinctio realis, inter ea que demonstrantur, sed sufficit virtualis, ut constat in proprietatis entis, que Metaphysica demonstratur per rationem entis, a qua tamen virtualiter solum distinguuntur. Imponens, cum ad demonstrationem requiratur connexio inter ea quae affinuntur & intercurantur; & illa tanto major sit, quanto minor est distinctio inter, tantum aliis, quod ad demonstrationem requiratur distinctio realis inter passionem demonstratam, & medium per quod demonstratur, quoniam potius talis distinctio illi magis videatur obesse, quam propositio.

Ad id vero quod additur, respondetur quod licet aliqua nomina rem tandem significent, & tamen illa significant sub diversis concepcionibus qui habeant fundatum in re, quae ob idem emittantur aequaliter pluribus, non sunt, nec dici debent synonyms. Ut enim docet D. Thomas infra quatuor art. 4. nomina non importunt solum ad significandas res, sed etiam concepciones: & ideo nominamus sicut concipiimus: ubi ergo sunt plures concepciones habentes fundatum in re, plura etiam sunt nomina non synonyms.

### ARTICULUS III.

*An. & quae distinctione rationis in divinis attributis admittenda sit?*

### S. I.

*Quatenus distinctio, referuntur sententiae.*

**27** **N**otandum primo: distinctionem rationis dividit in distinctionem rationis ratiocinante, & rationis ratiocinatae. Prima dicitur illa qua nullum habet fundatum in re, sed in sola facultate intellectus per libito multiplicans, & distinguens rem que nullo modo actu aut virtute est multiplex; ut quando intellectus idem de eodem formaliter practicatur, & Petrus, ut practicatum a seipso, ut subiecto, distinguuntur. Secunda vero illa qua habet in re fundatum, & ab intellectu accipit complementum & actualitatem: ut cum lumen Solis, quod actus est unum, & virtute multiplex, igitur virtualiter contineat, & locutum est, & conceptum in actu multipliciter & diffundere.

**28** **N**otandum secundum: distinctionem rationis ratiocinante, vel per actum judicativum, affirmando aliquam inter se distinguit: vel solum per simplicem apprehensionem, apprehendendo unum sine alio, non tamen iudicando, vel affirmando unum non esse aliud. Distinctio primo modo facta, ut sit vera, & cum fundatum, requiri quod distinctio sit in re, quia veritas iudicatur per adequationem ad quod est in re: unde si vere iudicamus aliquam distinctio, oportet quod in re talis distinctio sit, alioquin fallum erit iudicium. Secus autem distinctio rationis, quae sit secundo modo, & per simplicem intellectus apprehensionem: illa enim non requirit pro fundamento aliquam distinctionem realiter, sed sufficit quod ex parte rei cognita inventetur eminentia, & multiplicitas virtualis, quae unico conceptu non possit ab intellectu exhausturi & aequaliter. Unde D. Thomas 1. parte,

quæst. 84. art. 1. adverterit, hanc sive causam errandi Platonis, quando posuit ideas separatas: quia existimavit ejusmodi eo modo debere repertiri in re, sicut ab intellectu cognoscuntur.

Notandum tertio: Quid intellectus in ista distinctione rationis per apprehensionem, sicut duplificiter potest procedere: prima per totalem & integrum precisionem, ita quod illud quod praefinditur, actus non includat aliud a quo abstrahitur, sed ita excludat, quod remaneat in potentia ad illud; quod pacto gradus genericus praefinditur a differentiali. Alio modo distinguuntur unum ab aliis, non per precisionem totalem, sed penes explicitum & implicitum, ita quod unum actu includatur in alio nec remaneat in potentia ad illud; quod pacto gradus genericus praefinditur a differentiali. Alio modo distinguuntur unum ab aliis, non per precisionem totalem, sed penes explicitum & implicitum, ita quod unum actu includatur in alio nec remaneat in potentia ad illud; quod pacto gradus genericus praefinditur a differentiali. Alio modo distinguuntur unum ab aliis, non per precisionem totalem, sed penes explicitum & implicitum, ita quod unum actu includatur in alio nec remaneat in potentia ad illud; quod pacto gradus genericus praefinditur a differentiali. Alio modo distinguuntur unum ab aliis, non per precisionem totalem, sed penes explicitum & implicitum, ita quod unum actu includatur in alio nec remaneat in potentia ad illud; quod pacto gradus genericus praefinditur a differentiali. Alio modo distinguuntur unum ab aliis, non per precisionem totalem, sed penes explicitum & implicitum, ita quod unum actu includatur in alio nec remaneat in potentia ad illud; quod pacto gradus genericus praefinditur a differentiali.

Ex his ergo facile intellegitur status questionis propriae, & sententias diversas: inquirimus enim in prius, quae rationis distinctione in divinis attributis admittenda sit? An illa sit rationis ratiocinante, & cum fundamento in re; vel tantum rationis ratiocinante, & ex sola facultate intellectus? Secundo querimus, an illa sit per totalem & integrum precisionem, vel solum penes explicitum & implicitum? In cujus difficultatus resolutiones sunt sententiae.

Prima afferit divina attributa, cum inter se, cum ab effientia, sive rationis ratiocinante distinguuntur, vel solum connotacione quadam extirpante ad resurrectas, ita utreadem entitas inveniatur Dei, ut connotat effectus a se producibilis, distat omnino: sapientia vera, vel scientia, ut connotat res sibi objective presentes, & a se cognitis. Ita docent res sibi objective presentes, & a se cognitis. Ita quod est rationis distinctione in re, & quibus ex recentioribus sicut Hurrado, novus hujus temporis Nominalis, diff. 4. metaphys. fest. 4.

Secunda sententia existimat, divina attributa ita polle praescindi ab effientia vel effientiam ab attributis, ut unum in alio non includatur, etiam implicite. Ius Vazquez hic diff. 119. cap. 2. Meratius, Fafelius, & alii.

Tertia, que est communis in Schola Thomistarum, & quam plures ex recentioribus sequuntur, doceat attributa divina distinguuntur ab effientia, vel inter se, solum per modum explicitum & implicitum, sicut ens de inveniatur, a suis proprietatis, in quibus transcendentaliter includuntur.

### S. II.

*Vera sententia, duplii conclusione probatur.*

**D**ico primo: Inter attributa divina & effientiam, & inter ipsa attributa, datur distinctio rationis ratiocinante, & cum fundamento in re; & non solum rationis ratiocinante, vel ex connotacione extirpante rerum creatarum.

Hanc conclusionem docet D. Thomas variis in locis, praesertim in 1. diff. 2. q. 1. art. 2. ubi sic habet: *Quidam docuit quod ipsa attributa non distinguuntur, nisi res connotatae inveniuntur, quia non potest esse &c.* Et ibidem art. 1. *Sapientia, & bonitas, & omnis dignitatem, sunt omnia unum in Deo, sed differentia rationis, & hoc ratio non est tantum ex parte ipsius ratiocinantis, sed ex proprietate ipsius rei.*

Iudeo veritate ratione audiret: Illa distinguuntur ratione ratiocinante, quae distinguuntur ratione, cum fundamento in re: Sed divina attributa distinguuntur inter se, & ab effientia, distinctione rationis cum fundamento in re: Ergo & C. Major confit ex primo nechili. Minor probatur. Licit res illa quae Deus est, sit unita & simpliciter, sed tamen virtualiter multiplex, & aequaliter plura pars recipiendus a parte rei distinctio in rebus creatis; unde rationis ratione unitatis & simplicitatis, nullum videtur hunc distinctionem, sed potius cum distinctio rationis tamen ratione tamen eminentia, & virtualis multiplicans, eam fundat, quatenus talis eminentia non potest adequate concipi a nostris conceptibus, qui speciebus creaturarum utinam ad tendendum in Deum: & si oportet plures conceptus multiplicare ad attinendas perfectiones divinas, ut regre exponit S. Doctor istra quatuor art. 4. ubi videlicet est. Distinctio ergo rationis, quam concipiuntur in divinis attributis, duplex habet fundatum: unum ex parte notitiae, nempe limitationem intellectus creatus, & modum concipiendi res divinas, per analogiam ad creatas; illud ex parte Dei, eminentiam scilicet divinae perfectionis, quae licet in se simplicissima aquivaleat tamen pluribus a parte rei distinctio. Unde S. Thomas loco citato ex 1. sent. dicit, quod pluralitas istarum rationes non tantum est ex parte intellectus nostri, sed etiam ex parte ipsius Dei, in quantum sua perfectio supererat unanquam conceptionem nostri intellectus: & id pluralitas istarum rationum responderet aequaliter in re que Deus est, non quidem pluralitas rei, sed plena perfectio.

Præterea hanc conclusionem probant argumenta Scotti articulo precedentem preposita: Ea enim quae diversa habent defini-

definitions, & de quibus predictis contradicitoria verificantur, & que ita se habent, ut unum possit esse ratio a priori, & causa virtualis alterius, debet distinguere rationem explicitam & per analogiam ad similes perfectiones, que reperiuntur in creaturis, sub hac ratione sunt inaequalia secundum quid, quatenus unum maiorem exprimit perfectionem, quam alterum: verbi gratia, intellectus majorum exprimit perfectionem, quam voluntas, & scientia, quam scientia, vel ars, & ea quae spectant ad lignam intellectualem, omnium perfectissimam, quam ea que pertinent ad voluntatem, & que se habent campanum affectiones ad lineam intellectualem consequentes.

Addo quod ex opinione illa Nominalium, sequitur omnia nomina, quae Deo attributuntur, esse synonyms, & idem omnino significantur: atque haec tria nomina, sapientia, bonitas, iustitia, non magis esse diversa, quam haec tria, Marcus Tullius Cicero.

Item juxta hanc sententiam, vix potest explicari, quomodo divina effientia possit communicari Filio sine parentate, vel hypothesis Verbi uniri primario, naturae humanae, non autem eius effientia. Velqua ratione intellectus in Deo sit principium que generandi, non autem voluntas, & voluntas principium spirandi, non autem intellectus, pluraque alia qua in Tractatu de Trinitate latius expeditum. Unde Suarez libro 7. de Trinitate cap. 1. de hac sententia Nominalium, hanc profert confutare: *Hac opinio, si in recta distinctione a communi sententia, est plusquam falsa: si vero tantum in modo loquendi, est impudentia, & si ne fundamento, & vix permiscit nobis, ut vocibus aperte ad explicandum hoc mysterium, scilicet Trinitatem.*

34 Dico secundum: Attributa divina prædicari non solum identice, sed etiam formaliter de effientia, & effientiam de attributis, & unum attributum de alio, tam in concreto, quam in abstracto. Prædicatio enim est vera & formalis, quando prædicatum essentialiter includitur in subiecto. Ergo si effientia divina essentialiter includitur in attributis, & attributa in effientia, & unum attributum in alio, poterunt formaliter de se invicem prædicari, tam in concreto, quam in abstracto.

Conformatur: Cum Deus habeat ratione sua infinitatis, quod habet ens ratione sua transcendentalis, eodem modo philosophandum est de attributis divinis, sicut de proprietatis entis. Sed proprietas entis de se mutua prædicantur formaliter, tam in abstracto, quam in concreto: illa enim proportiones sunt verae: *Eus est verum, verum est bonum.* Et ita, *Eus est veritas, veritas est bonitas:* Ergo similitudines illarum sunt verae, & formales: *Dens est sapientia, vel sapientia, & deus est iustitia: iustitia est misericordia.* De quo videri potest D. Bernardus ferm. 80. in Cantica, & lib. 3. de confirmatione.

Dices: Si unum attributum possit de alio formaliter prædicari, poterit etiam dici, quod unum attributum est aliud, v. g. quod attributum iustitiae, est attributum misericordie. Poterit etiam propria operatio unius, attributi alteri, & affirmari quod voluntas intelligat, quod intellectus amerit, quod misericordia puniat, quod iustitia patet &c. Sed haec omnia sunt falsa & absurdia. Ergo &c.

Respondeo negando Majoris: quando enim 39 *attributum misericordia, tunc exprimo misericordiam formalissime & reduplicative, secundum rationem explicatam, & quatenus virtualiter a justitia distinguuntur: sub qua ratione, non est idem formalismus cum iustitia; nec potest de illa prædicari, vel ejus operatio ei tribui: quod iustus est evidenter, & plura loquuntur, que in hac materia fieri solent, facilius dissolvantur.*

Adverte primo: Attributum possit concipi de duabus modis in Deo. Primo prout appetit, & reduplicatur in suis proprietatis, ut possit ab ei perficie abstracti. Ergo & divina effientia in suis attributis.

Conformatur amplius: Ita se habet ratio entis divini & incrementi, respectu sapientia increat, sicut rationis creati, non potest perficie abstracti a sapientia creat: Ergo nec a sapientia increat, ratio entis divini & incrementi: nec conferuerit alia attributum, que in tali ratione entis incrementi & per effientiam intime clauduntur & continentur.

36 Probat secundo conclusio: Si in attributis divinis possit distinctio rationis, per modum excluding & exclusi, & distinctionis objectiva, quales admittuntur a Philosophi inter genus & differentiam, alioquin gradus metaphysicos, possit etiam dari in Deo compitio rationis. Sed illa repugnat divina simplicitati, ut infra ostendetur. Ergo in attributis divinis non potest dari distinctio rationis, per modum excluding & exclusi. Sequela Majoris probatur: Ita compitio realis est uno extremorum, quia realiter distinguuntur, ita compitio rationis est uno plurimum rationum, seu conceptuum, que se invicem per rationem excluding excludunt: Ergo si divina effientia, ejusque attributa, sicut plura conceptus objectivos se mutuo excludentes, præbebunt etiam sufficiens fundamentum ad compositionem rationis.

Conformatur: Conceptus objectivi qui se mutuo excluding, & per modum actus & potentia, & per modum differentiis, ut constat in genere & differentia, aliquaque gradibus metaphysicos; Sed in Deo non possunt dari duo conceptus objectivi, qui ad invicem comprehenduntur per modum actus & potentia, & per modum differentiis: ut quando vero dicuntur, animal est genus, secunda intentio generetatis, & distinctio rationis, per modum excluding & exclusi. Secundo potest considerari, non solum prædicta secundum quod reduplicat proprium conceptum, quem per modum differentiis exprimit; sed absolute secundum ea omnia quae implicite etiam continet.

Adverte secundo: Distinctionem per relationem ratio-

nis, duobus modis importari possit in aliquo predicato: scilicet per modum possit conditions, vel per modum conformatio- & explicatum: quae ratione explicatum, quem formaliter per modum veluti differentia dicit, & exprimit: quod est conformatio rationis, per modum excluding & exclusi. Sequela Majoris probatur: Ita compitio realis est uno extremorum, quia realiter distinguuntur, ita compitio rationis est uno plurimum rationum, seu conceptuum, que se invicem per rationem excluding excludunt: Ergo si divina effientia, ejusque attributa, sicut plura conceptus objectivos se mutuo excludentes, præbebunt etiam sufficiens fundamentum ad compositionem rationis.

Conformatur: Conceptus objectivi qui se mutuo excluding, & per modum actus & potentia, & per modum differentiis, ut constat in genere & differentia, aliquaque gradibus metaphysicos; Sed in Deo non possunt dari duo conceptus objectivi, qui ad invicem comprehenduntur per modum actus & potentia, & per modum differentiis: ut quando vero dicuntur, animal est genus, secunda intentio generetatis, & distinctio rationis, per modum excluding & exclusi. Secundo potest considerari, non solum prædicta secundum quod reduplicat proprium conceptum, quem per modum differentiis exprimit; sed absolute secundum ea omnia quae implicite etiam continet.

37 Adverte secundo: *De Attributis divinis in Communi.* 41 *distinctionem per relationem rationis, ut possit in aliquo predicato: scilicet per modum possit conditions, vel per modum conformatio- & explicatum, quem formaliter per modum veluti differentia dicit, & exprimit: quando vero dicuntur, animal est genus, secunda intentio generetatis, & distinctio rationis, per modum excluding & exclusi. Sequela Majoris probatur: Ita compitio realis est uno extremorum, quia realiter distinguuntur, ita compitio rationis est uno plurimum rationum, seu conceptuum, que se invicem per rationem excluding excludunt: Ergo si divina effientia, ejusque attributa, sicut plura conceptus objectivos se mutuo excludentes, præbebunt etiam sufficiens fundamentum ad compositionem rationis.*

Conformatur: Conceptus objectivi qui se mutuo excluding, & per modum actus & potentia, & per modum differentiis, ut constat in genere & differentia, aliquaque gradibus metaphysicos; Sed in Deo non possunt dari duo conceptus objectivi, qui ad invicem comprehenduntur per modum actus & potentia, & per modum differentiis: ut quando vero dicuntur, animal est genus, secunda intentio generetatis, & distinctio rationis, per modum excluding & exclusi. Secundo potest considerari, non solum prædicta secundum quod reduplicat proprium conceptum, quem per modum differentiis exprimit; sed absolute secundum ea omnia quae implicite etiam continet.

38 Probat secundo conclusio: Si in attributis divinis possit concipi de duabus modis in Deo. Primo prout appetit, & reduplicatur in suis proprietatis, ut possit ab ei perficie abstracti. Ergo & divina effientia in suis attributis.

Conformatur: Conceptus objectivi qui se mutuo excluding, & per modum actus & potentia, & per modum differentiis, ut constat in genere & differentia, aliquaque gradibus metaphysicos; Sed in Deo non possunt dari duo conceptus objectivi, qui ad invicem comprehenduntur per modum actus & potentia, & per modum differentiis: ut quando vero dicuntur, animal est genus, secunda intentio generetatis, & distinctio rationis, per modum excluding & exclusi. Secundo potest considerari, non solum prædicta secundum quod reduplicat proprium conceptum, quem per modum differentiis exprimit; sed absolute secundum ea omnia quae implicite etiam continet.

39 Probat secundo conclusio: *De Attributis divinis in Communi.* 42 *Si in attributis divinis possit concipi de duabus modis in Deo. Primo prout appetit, & reduplicatur in suis proprietatis, ut possit ab ei perficie abstracti. Ergo & divina effientia in suis attributis.*

Conformatur: Conceptus objectivi qui se mutuo excluding, & per modum actus & potentia, & per modum differentiis, ut constat in genere & differentia, aliquaque gradibus metaphysicos; Sed in Deo non possunt dari duo conceptus objectivi, qui ad invicem comprehenduntur per modum actus & potentia, & per modum differentiis: ut quando vero dicuntur, animal est genus, secunda intentio generetatis, & distinctio rationis, per modum excluding & exclusi. Secundo potest considerari, non solum prædicta secundum quod reduplicat proprium conceptum, quem per modum differentiis exprimit; sed absolute secundum ea omnia quae implicite etiam continet.

40 Probat secundo conclusio: *De Attributis divinis in Communi.* 43 *Si in attributis divinis possit concipi de duabus modis in Deo. Primo prout appetit, & reduplicatur in suis proprietatis, ut possit ab ei perficie abstracti. Ergo & divina effientia in suis attributis.*

Conformatur: Conceptus objectivi qui se mutuo excluding, & per modum actus & potentia, & per modum differentiis, ut constat in genere & differentia, aliquaque gradibus metaphysicos; Sed in Deo non possunt dari duo conceptus objectivi, qui ad invicem comprehenduntur per modum actus & potentia, & per modum differentiis: ut quando vero dicuntur, animal est genus, secunda intentio generetatis, & distinctio rationis, per modum excluding & exclusi. Secundo potest considerari, non solum prædicta secundum quod reduplicat proprium conceptum, quem per modum differentiis exprimit; sed absolute secundum ea omnia quae implicite etiam continet.

41 Probat secundo conclusio: *De Attributis divinis in Communi.* 44 *Si in attributis divinis possit concipi de duabus modis in Deo. Primo prout appetit, & reduplicatur in suis proprietatis, ut possit ab ei perficie abstracti. Ergo & divina effientia in suis attributis.*

Conformatur: Conceptus objectivi qui se mutuo excluding, & per modum actus & potentia, & per modum differentiis, ut constat in genere & differentia, aliquaque gradibus metaphysicos; Sed in Deo non possunt dari duo conceptus objectivi, qui ad invicem comprehenduntur per modum actus & potentia, & per modum differentiis: ut quando vero dicuntur, animal est genus, secunda intentio generetatis, & distinctio rationis, per modum excluding & exclusi. Secundo potest considerari, non solum prædicta secundum quod reduplicat proprium conceptum, quem per modum differentiis exprimit; sed absolute secundum ea omnia quae implicite etiam continet.

42 Probat secundo conclusio: *De Attributis divinis in Communi.* 45 *Si in attributis divinis possit concipi de duabus modis in Deo. Primo prout appetit, & reduplicatur in suis proprietatis, ut possit ab ei perficie abstracti. Ergo & divina effientia in suis attributis.*

Conformatur: Conceptus objectivi qui se mutuo excluding, & per modum actus & potentia, & per modum differentiis, ut constat in genere & differentia, aliquaque gradibus metaphysicos; Sed in Deo non possunt dari duo conceptus objectivi, qui ad invicem comprehenduntur per modum actus & potentia, & per modum differentiis: ut quando vero dicuntur, animal est genus, secunda intentio generetatis, & distinctio rationis, per modum excluding & exclusi. Secundo potest considerari, non solum prædicta secundum quod reduplicat proprium conceptum, quem per modum differentiis exprimit; sed absolute secundum ea omnia quae implicite etiam continet.

43 Probat secundo conclusio: *De Attributis divinis in Communi.* 46 *Si in attributis divinis possit concipi de duabus modis in Deo. Primo prout appetit, & reduplicatur in suis proprietatis, ut possit ab ei perficie abstracti. Ergo & divina effientia in suis attributis.*

Conformatur: Conceptus objectivi qui se mutuo excluding, & per modum actus & potentia, & per modum differentiis, ut constat in genere & differentia, aliquaque gradibus metaphysicos; Sed in Deo non possunt dari duo conceptus objectivi, qui ad invicem comprehenduntur per modum actus & potentia, & per modum differentiis: ut quando vero dicuntur, animal est genus, secunda intentio generetatis, & distinctio rationis, per modum excluding & exclusi. Secundo potest considerari, non solum prædicta secundum quod reduplicat proprium conceptum, quem per modum differentiis exprimit; sed absolute secundum ea omnia quae implicite etiam continet.

44 Probat secundo conclusio: *De Attributis divinis in Communi.* 47 *Si in attributis divinis possit concipi de duabus modis in Deo. Primo prout appetit, & reduplicatur in suis proprietatis, ut possit ab ei perficie abstracti. Ergo & divina effientia in suis attributis.*

Conformatur: Conceptus objectivi qui se mutuo excluding, & per modum actus & potentia, & per modum differentiis, ut constat in genere & differentia, aliquaque gradibus metaphysicos; Sed in Deo non possunt dari duo conceptus objectivi, qui ad invicem comprehenduntur per modum actus & potentia, & per modum differentiis: ut quando vero dicuntur, animal est genus, secunda intentio generetatis, & distinctio rationis, per modum excluding & exclusi. Secundo potest considerari, non solum prædicta secundum quod reduplicat proprium conceptum, quem per modum differentiis exprimit; sed absolute secundum ea omnia quae implicite etiam continet.

45 Probat secundo conclusio: *De Attributis divinis in Communi.* 48 *Si in attributis divinis possit concipi de duabus modis in Deo. Primo prout appetit, & reduplicatur in suis proprietatis, ut possit ab ei perficie abstracti. Ergo & divina effientia in suis attributis.*

Conformatur: Conceptus objectivi qui se mutuo excluding, & per modum actus & potentia, & per modum differentiis, ut constat in genere & differentia, aliquaque gradibus metaphysicos; Sed in Deo non possunt dari duo conceptus objectivi, qui ad invicem comprehenduntur per modum actus & potentia, & per modum differentiis: ut quando vero dicuntur, animal est genus, secunda intentio generetatis, & distinctio rationis, per modum excluding & exclusi. Secundo potest considerari, non solum prædicta secundum quod reduplicat proprium conceptum, quem per modum differentiis exprimit; sed absolute secundum ea omnia quae implicite etiam continet.

46 Probat secundo conclusio: *De Attributis divinis in Communi.* 49 *Si in attributis divinis possit concipi de duabus modis in Deo. Primo prout appetit, & reduplicatur in suis proprietatis, ut possit ab ei perficie abstracti. Ergo & divina effientia in suis attributis.*

Conformatur: Conceptus objectivi qui se mut

## Disputatio Quarta,

Nio Rhemens, sub Eugenio III. celebrato; in quo hoc verbū habentur: *In Theologia, inter essentiam & personam, ratione distinguuntur*: Ergo relationes, ne ratione quidam, ab essentiis distinguuntur.

Respondeo concessa Majori, negando Minorem: Ad causas probationem descendam. Concilium Rhemens, verbis in argumento relatis, proferre errorem Gilberti, qui Cut testatur Otto Friburgensis: Author illius temporis, qui acta illius Concilii conficerit, & colliguntur etiam ex variis locis D. Bernardi, qui illius Concilii Author precipuus, & quasi mens fuit) distinguuntur duplicitationem: unam Mathematicam, qua per mentem praescindit, & distinguuntur quae non sunt in re distincta; aliam Theologiam, distinguuntur ea solum quae in re distincta sunt. & dicebat, relationes divinas esse Deo veluti exercitus auxiliarum, ac proinde ab essentiis divina, sicut non solum Mathematica, sed etiam Theologica, distinctas id est, admittunt distinctionem in re, inter essentiam & personas, quam rationes Theologica appellabat. Ut ergo Concilium hunc errorem proferret, & have distinctionem rationis Theologicae excluderet, dixit, *in Theologia, inter essentiam & personam, ratio non distinguuntur*.

43. Objecit secundo contra secundam conclusionem. Quod sequitur ad aliud, non potest includi formaliter in illo, aliquin idem simili est prius & posterius: Sed divina attributa consequuntur ab essentia, velut eius affectiones, & proprietates; ut constat ex definitione attributi, supra a nobis exposta: Ergo non potest includi formaliter in illa. Respondeo distinguendo Majorem: Quod sequitur ad aliud, resi sequela, involvente distinctionem realium, non potest formaliter includi in eo, concedo: virtutis sequela, importante solam distinctionem virtutalem, subdittinguo; non potest includi in eo, explicite, concedo: implice, nego: nam proprietates entis virtutalem ad essentiam ipsius conlectantur, & tamen in ea implicite includuntur. Unde ad probationem Majoris dicendum est, idem sub conexione primo posse eis posteriorum secundum rationem, si ipso sub conceptu implicito considerato: sicut pater in exemplo allato de proprietatibus entis.

44. Quarto pro complemento huius disputationis, an distinctione rationis attributorum ab essentia, sicut non solum intellectus nostro, imperfecte cognoscere Deum, sed etiam ab intellectu Dei, & Beatorum, videntiam Deum, est in se?

Respondens aliqui affirmativa: Quia (inquit) distinctione rationis resultat in obiecto, per operationem cuiuscumque intellectus, concipientis id quod est actu unus, ut plura virtualiter: nide cum intellectus Dei, & Beatorum, essentia & attributa divina, ut plura virtualiter concipiunt, distinctionem rationis, que inter illas est, efformatur.

Pars tamen negativa multo videtur probabilior: Quia distinctione rationis fit per diversos concepsus inadiquatos, qui immediate & primario terminantur ad diversas formalitates obiecti. Sed nec Deus, nec beati, per visionem beatificam formant diversos concepsus inadiquatos, qui habeant pro obiecto immediato attributa & essentiam, ut plura: Ergo non formant distinctionem rationis attributorum ab essentia. Major constat: ut enim ante exposuimus, distinctione rationis attributorum ab essentia, duplex habet fundamentum, unum remotum, eminentiam scilicet divina natura, equivalentis pluribus perfectionibus creaturis, aliud proximum, nepte limitatione intellectus creaturae, concipientis, distinctionis conceptionis inadiquatos, ea que in Deo summae unum & simplicissimum. Minor autem probatur: Beati enim cognoscere Deum, ejusque relationes, & attributa, per ipsum essentiam divinam, generent vices speciei, non solum imprecisa, sed etiam expressa, seu verbis & conceptus, ut infra articulo. omnino nego: unde cum illa sit unica, & simplicissima, unica indubitate conceput, Deum ut in se, intueretur. Hanc rationem eleganter expendit S. Doctor quartus 7. de potentia art. 6. his verbis, ubi ait: *Diversitas ergo, vel multiplicatio rationum & nominum, causa est ex parte intellectus nostrorum, qui non potest pertinere ad illam Dei operationem, secundum quoniam in se est; sed videtur eam per multis similitudines ejus affectiones, in creaturam, quod in sensu, refutare: unde si ipsum essentiam videtur, non indiget pluribus nominibus, nec pluribus conceptionibus*. Idem docet D. Bernardus lib. 5. de consider. ubi ait: *Vetus sum proposita plura, sed unum est; unum Deus signans est pro capitulo nostro, non pro se statu. Divisus est hic, non illi, voces diversi, semita multis; sed unius per eas significatur, non quarum. Et paulo post: Nostri autem, quia non possumus cum Deo simpliciter contendere, dum comprehendimus apprehendere unum, occurrit veluti quadruplicatum; facit hoc speculum, & prisma, per quod solum videtur datur: cum autem videbimus factum ad faciem, videlimus eum facies est. Nec enim sum frigilis auctor mentis nostre, quantitatem rehemonit, intendens, aliquatenus resiliens, desiderio in suam pluritudinem colligit se magis, ad ambitum, conformansque unitatem illius, vel prius unitari illi, ut una uni facies respondet facies*.

## §. I.

Demonstratur Deus esse omnino simplicem, & realis compositionis experiem.

Nostandum primo: Nominis simplicitas in genere, & nihil aliud significari, quam negationem compositionis, qua triplex a Philosopho assolvatur: Una physica ex materia & forma, vel ex obiecto & accidente: Alia metaphysica ex essentia & existentia, vel ex supposito & natura; & alia logica, ex genere & differentia.

Notandum secundo: Praeter compositionem intrinsecam, simplicitatem repugnantem, aliam est extrinsecam, qua aliquid cum alio componit, quamvis in se non ponatur, quae ipsum denominat active componentis, & recipiat simpliciter, lapso esse referunt S. Augustinus lib. 1. de moribus Eccl. cap. 10. & Caiuanus collat. 10. cap. 2. 3. & 5. Hunc reprobatur Scriptura variis in locis, in quibus Deus vocatur Spiritus: Joann. 4. *Spiritus est Deus*. 2. ad Corinth. 5. *Dominus autem Spiritus est*. Actorum 12. *Non debemus existimare scriptura aris, & cogitationis hominis, divinum esse simile*. & ad Romanos 1. *Dicitur se esse sapientes, futili facili sunt, & mutuorum gloriarum incorruptibilis Dei, in similitudine imaginis corruptibilis homini*; quod directe contra Anthropomorphitarum pugnat errorum.

6. Nihil illius havent quasdam Scriptura loca, in quibus Deus attributum membra corpora, ut Job 40. *Si habes brachium sicut Deus & actiones quasdam humana, ut videare, audire, federe, stare*. Vel etiam tria dimicent, ut Job 11. *Excellit calo est, & quid facies? profundior inferno, & unde cognos? longior serpens mensura ejus, taxit mari*. Hac enim in sensu metaphorice intelligenda sunt, ita ut prolundatis, vim ejus cognoscendi occulta; aliquid do excellentiam virtutis ejus super omnia, five potentiam Dei omnia gubernantem, & conservantem: longitudi durationem, latitudi affectum dilectionis ad omnia, denotet. Vel ut profunditate, incomprehensibilitas Dei: longitudine, procerus virtutis ejus ad omnia penetrans: latitudine, protectio ejus omnia continens, significantur, ut notat S. Thomas sic art. 1. ad 1. ex Sancto Dionysio cap. 9. de div. nom. Eodem modo, oculus Dei, ejus scientia & providentia: brachi & manibus, ejus potentia operativa ad extra: pedibus, amor & affectus, vel etiam operatio transiens, designantur. Denique dicitur Deus fedens propter suam immobilitatem, & autoritatem: fons, propter suam fortitudinem, ad debellandum omne quod ipsi adversatur: nec aliud ad illum acceditur, vel ab illo reditur, quam affectibus mentis: juxta S. Thomam ibidem ad 3. 4. & 5.

7. Non licet etiam, ex eo quod homo sit factus ad ima-

## De Attributis in particulari.

giun & similitudinem Dei, inferre Deum esse corporeum, humanumque habere figuram, ut enim notat idem S. Doctor hic art. 1. ad 2. post D. August. lib. 1. de Doctr. Christ. & in Psalm. 43. imago Dei non est in homine secundum corpus, sed secundum intellectum & rationem, qua sunt incorpore. Vel ut docet Chrysostomus homilia 8. in Genesim, imago Dei in homine, est ratione domini, & principatus quem habet in ceteris creaturis: Unde postquam Deus dixit Genesim 1. *Ecclesiam hominem ad imaginem & similitudinem nostram, statim addit, ut praeceperimus maris, & vasculibus cali*.

Quarto. Quidquid ex pluribus componitur, ex imperfectede confatur, ut ait Damascenus libro 1. fidei orthodoxie: *In Deo nihil potest esse imperfectedum*: Ergo & nihil compostum. Quam ratione eleganter exprefit Hilarius 7. de Trinit. his verbis: *Non ex compoſiti atque innatis Deus, qui vita est, subiectus; neque qui lux est, obscuris coarctatus; neque qui spiritus est, ex disparibus formalis est, rotum quod in eo, num est*.

4. Denique eadem veritas inductione demonstrari potest: Quemnam enim in Deo esset compoſitum? Non ex membris humanis, vel partibus integrantibus, ut fingeretur Anthropomorphita: incorporeus enim est, & summus spiritus. Non ex materia & forma: est enim summus immaterialis, & ab omni materia lata segregatus. Neque ex potentia & actu, cum sit actus purissimus. Non ex natura & supposito; est enim per se substantia. Non ex essentia & existentia; est enim immutabilis. Nec denique ex essentia & attributis, vel relationibus, cum nulla inter illa sit distinctione modalis, vel formalis, ut supra contra Durandum & Scotum ostendimus. O ineſtabile ergo simpliciter, qua Deus (inquit Dionysius) tam pauperrimus, ut nihil possit illi adiungi: ita plenus & abundans, ut nihil possit illi adiungi: Duplex igit est distinctione simpliciter, una qua procedit ex potentia & deſtēta: alia que procedit ex acto & forma: illa pauperrimus est, ita divitem: prima imperfectio secum afferit, secunda summan denotat perfectionem: prima convenient materia prima, que est immum omnium entium, & proprie nihil, ac primum subiectum, ex quo sunt omnes generationes & mutationes: Secunda vero est propria Deo, qui est primum ens, actus purus, ac summus immaterialis, & qui (ut notat Cornelius Mullus in libro de divina historia) dicitur unus, non solum quia non habet locos alios Deos, sed quia in Deo nihil est quod non sit Deus, & omnia se in unitate: enim quia sunt in Deo, non sunt tantum in Deo, vel Dei, vel circa Deum, sed sunt ipsi Dei. Nedum habet divitiam, sed est ipsa Deitas: totum est sine partibus, substantia sine accidentibus, differt ab omnibus sine differentiationis: subtilis, sed est ipsam sua hypothesis, explicit, sed est summa esse; intelligent, sed est summa intelligere, agit, & est sua actio, & summa agere. Denique, ut ait Boethius in prolo. de Trinitate,

*Simplex est, simplex posse;*  
*Simplex esse, simplex posse;*  
*Simplex esse, simplex posse;*

5. Contra hoc attributum militat praeceps error Anthropomorphitarum, qui Deum dicebant esse corporeum, eique figuram, & membra humana affingebant. In quem errorem, nonnullos Egypti Monachos, sola imperita, & rusticata simpliciter, lapsi esse referunt S. Augustinus lib. 1. de moribus Eccl. cap. 10. & Callianus collat. 10. cap. 2. 3. & 5. Hunc reprobatur Scriptura variis in locis, in quibus Deus vocatur Spiritus: Joann. 4. *Spiritus est Deus*. 2. ad Corinth. 5. *Dominus autem Spiritus est*. Actorum 12. *Non debemus existimare scriptura aris, & cogitationis hominis, divinum esse simile*. & ad Romanos 1. *Dicitur se esse sapientes, futili facili sunt, & mutuorum gloriarum incorruptibilis Dei, in similitudine imaginis corruptibilis homini*; quod directe contra Anthropomorphitarum pugnat errorum.

6. Nihil illius havent quasdam Scriptura loca, in quibus Deus attributum membra corpora, ut Job 40. *Si habes brachium sicut Deus & actiones quasdam humana, ut videare, audire, federe, stare*. Vel etiam tria dimicent, ut Job 11. *Excellit calo est, & quid facies? profundior inferno, & unde cognos? longior serpens mensura ejus, taxit mari*. Hac enim in sensu metaphorice intelligenda sunt, ita ut prolundatis, vim ejus cognoscendi occulta; aliquid do excellentiam virtutis ejus super omnia, five potentiam Dei omnia gubernantem, & conservantem: longitudi durationem, latitudi affectum dilectionis ad omnia, denotet. Vel ut profunditate, incomprehensibilitas Dei: longitudine, procerus virtutis ejus ad omnia penetrans: latitudine, protectio ejus omnia continens, significantur, ut notat S. Thomas sic art. 1. ad 1. ex Sancto Dionysio cap. 9. de div. nom. Eodem modo, oculus Dei, ejus scientia & providentia: brachi & manibus, ejus potentia operativa ad extra: pedibus, amor & affectus, vel etiam operatio transiens, designantur. Denique dicitur Deus fedens propter suam immobilitatem, & autoritatem: fons, propter suam fortitudinem, ad debellandum omne quod ipsi adversatur: nec aliud ad illum acceditur, vel ab illo reditur, quam affectibus mentis: juxta S. Thomam ibidem ad 3. 4. & 5.

7. Non licet etiam, ex eo quod homo sit factus ad ima-

giun & similitudinem Dei, inferre Deum esse corporeum, humanumque habere figuram, ut enim notat idem S. Doctor & in Psalm. 43. imago Dei non est in homine secundum corpus, sed secundum intellectum & rationem, qua sunt incorpore. Vel ut docet Chrysostomus homilia 8. in Genesim, imago Dei in homine, est ratione domini, & principatus quem habet in ceteris creaturis: Unde postquam Deus dixit Genesim 1. *Ecclesiam hominem ad imaginem & similitudinem nostram, statim addit, ut praeceperimus maris, & vasculibus cali*.

8. Non oblit enim divina simplicitati mysterium Trinitatis, quamvis in eo fides agnoscat tres personas realiter distinctas, & in eadem essentia intima conjunctas. Ut enim docet Sanctus Doctor in 1. dist. 8. q. 4. art. 1. ad 4. *Perfectio personalis comparata ad essentiam, non differe re ab ipsa, & ideo non facit compositionem cum ea: sed comparata ad suum correlativum, facit distinctionem realem; sed ex illa parte non est aliquis usio, & ideo nec compositionem Quibus verbis declarat, quod ut divina persona compositionem efficient, cum essentia, deberent uniri inter se, sub ea ratione qua relative distinguuntur: sic vero non uniruntur, sed potius opponuntur; sed solum qua ratione comparantur ad essentiam, cum qua realiter identificantur, & sic ex nostra parte faciunt compositionem: non ex parte essentiae, propter delectum distinctionis, nec ex parte correlativorum, propter defectum unionis.*

## §. II.

Demonstratur Deus non posse in compositionem aliorum venire.

9. Ideo secundo, impossibile esse quod Deus veniat in compositionem aliorum, saltem per modum partis intrinsecas componentis. Est contra quadam antiquos Philosophos, qui, ut refert S. Augustinus lib. 7. de Civitate arbitrii sunt Deum esse animam mundi, & singulas ejus partes informare, sicut anima informat partes corporis humani: quod etiam asserit Almaricus, damnatus in Concilio Lateranensi: *Cognitum est (inquit Concilium) sic per me mendaci execrari, ut ejus doctrina, non tam heretica, quam infama sit*. Est etiam contra quandam Davidem de Llano, qui ut dicit S. Thomas hic art. 8. *Scutissime posuit Deum esse maxime primam*.

Probatur conclusio triplex: ratione, quam ibidem infra-

notat Sanctus Doctor. Prima est, *Quia Deus est prima causa efficientis rerum omnium, cuius non est intrinsecus compone*, sed extrinsecus efficientis compoſitum. Secunda, *Deus est primo & per se agens: quod autem venir in compositionem, non est primo & per se agens, sed potius factum & compoſitum*. Tertia, *Deus est ens perfectissimum, & complectissimum: omnis autem pars compoſitum, est imperfecta & incompleta, & pender a causa efficiente, ut alteri conjugantur*. Ergo impossibile est, quod Deus veniat in compositionem aliquius per modum partis.

10. Dices: *Perfetta concilio triplex: ratione, quam ibidem infra-* notat Sanctus Doctor. Prima est, *Quia Deus est prima causa efficientis rerum omnium, cuius non est intrinsecus compone*, sed extrinsecus efficientis compoſitum. Secunda, *Deus est primo & per se agens: quod autem venir in compositionem, non est primo & per se agens, sed potius factum & compoſitum*. Tertia, *Deus est ens perfectissimum, & complectissimum: omnis autem pars compoſitum, est imperfecta & incompleta, & pender a causa efficiente, ut alteri conjugantur*. Ergo impossibile est, quod Deus veniat in compositionem aliquius per modum partis.

11. Dices: *Perfetta concilio triplex: ratione, quam ibidem infra-* notat Sanctus Doctor. Prima est, *Quia Deus est prima causa efficientis rerum omnium, cuius non est intrinsecus compone*, sed extrinsecus efficientis compoſitum. Secunda, *Deus est primo & per se agens: quod autem venir in compositionem, non est primo & per se agens, sed potius factum & compoſitum*. Tertia, *Deus est ens perfectissimum, & complectissimum: omnis autem pars compoſitum, est imperfecta & incompleta, & pender a causa efficiente, ut alteri conjugantur*. Ergo impossibile est, quod Deus veniat in compositionem aliquius per modum partis.

12. Dices: *Perfetta concilio triplex: ratione, quam ibidem infra-* notat Sanctus Doctor. Prima est, *Quia Deus est prima causa efficientis rerum omnium, cuius non est intrinsecus compone*, sed extrinsecus efficientis compoſitum. Secunda, *Deus est primo & per se agens: quod autem venir in compositionem, non est primo & per se agens, sed potius factum & compoſitum*. Tertia, *Deus est ens perfectissimum, & complectissimum: omnis autem pars compoſitum, est imperfecta & incompleta, & pender a causa efficiente, ut alteri conjugantur*. Ergo impossibile est, quod Deus veniat in compositionem aliquius per modum partis.

13. Dices: *Perfetta concilio triplex: ratione, quam ibidem infra-* notat Sanctus Doctor. Prima est, *Quia Deus est prima causa efficientis rerum omnium, cuius non est intrinsecus compone*, sed extrinsecus efficientis compoſitum. Secunda, *Deus est primo & per se agens: quod autem venir in compositionem, non est primo & per se agens, sed potius factum & compoſitum*. Tertia, *Deus est ens perfectissimum, & complectissimum: omnis autem pars compoſitum, est imperfecta & incompleta, & pender a causa efficiente, ut alteri conjugantur*. Ergo impossibile est, quod Deus veniat in compositionem aliquius per modum partis.

14. Dices: *Perfetta concilio triplex: ratione, quam ibidem infra-* notat Sanctus Doctor. Prima est, *Quia Deus est prima causa efficientis rerum omnium, cuius non est intrinsecus compone*, sed extrinsecus efficientis compoſitum. Secunda, *Deus est primo & per se agens: quod autem venir in compositionem, non est primo & per se agens, sed potius factum & compoſitum*. Tertia, *Deus est ens perfectissimum, & complectissimum: omnis autem pars compoſitum, est imperfecta & incompleta, & pender a causa efficiente, ut alteri conjugantur*. Ergo impossibile est, quod Deus veniat in compositionem aliquius per modum partis.

## Disputatio Quarta

§. III.

Excluditur enim a Deo compositionis rationis,

**D**ico tertio: In Deo non est compositionem rationis ex genere & differentia. Ita D. Thomas artic. 5. i. cont. Gen. cap. 25. & de ente & essentia cap. 6. ubi variis rationibus hanc veritatem demonstravit.

Prima est. Deus est actus purus. Ergo non componitur ex genere & differentia. Probatur consequentia: genus dicit potentiam perfectibilem per differentiam. Ergo si Deus sit actus purus, non potest componi ex genere & differentia; nam actus purus, nullam debet habere permissionem potentiae.

Dices cum Nominalibus: Actus purum excludere formalia a se potentiam realem, non autem potentiam rationis, qualis est illa quae generi in comparatione ad differentias competit.

Sed contra: Licet hoc compositionis sit rationis, debet tamen habere fundamentum ex parte rei cognite, cum non sit compositionis rationis ratiocinatio, sed ratiocinatio; & cum intellectus nos non fundet ad libitum in aliquo re, conceptionis generis & differentiae: Sed fundamentum gradus generici est potentialis, quae reperitur in natura, que denominatur genus: Ergo ut aliqua natura componatur ex genere & differentia, debet habere aliquid potentialitatis, & aliquid actualitatis, quod actu puro repugnat.

**S**econdo: Secunda ratio: Si Deus componeretur ex genere & differentia: vel illud genus ex quo componeretur, & in quo cum rebus creatis univoco conveniret, esset, vel substantia? Neutrum dici potest: Ergo Deus non componitur ex genere & differentia. Minor probatur quantum ad utramque partem. Et primo quod non possit esse ens; tum quia, ut si proponam ex Metaphysica, ens non est unicum, sed analogum ad Deum & creaturas. Tunc siquies, quia genus debet esse extra suas differentias: tamen autem, cum sit transcendens, in omnibus formalitatis & differentiis rerum includatur. Quod vero non possit esse substantia, sic ostenditur. Supremum genus praedicantem substantiam, est illud cui competit apuditudinaliter tantum, seu radicaliter esse per se, & cui convenit secundari rationum proprietas, substat accidentibus, & esse substantiam contraria: At Deus, cum sit suum esse per se substantiam, non potest habere hanc perfectitudinem apuditudinem, seu radicalitatem, sed tantum actualitatem & exercitium; & cum sit immutabilis, non potest substat alcui accidenti, nec esse substantiam contraria: Ergo substantia non potest esse genus ex quo Deus componatur, & in quo cum rebus creatis univoco conveniat.

**T**ertia ratio sumitur ex infinitate Dei, & potestis formari. Impossibile est quod esset substantia simpliciter & in genere entis infinita, confert genere & differentia: Sed essentia divina est simpliciter & in genere entis infinita: Ergo non potest confert genere & differentia. Minor patet, Major probatur. Impossibile est id quod est infinitum in aliquo ordine, confert ex duas rationibus, in eodem ordine finitis & limitatis: Sed genus & differentia sunt quid finitum & limitatum in ratione entis: Ergo impossibile est quod essentia infinita confert genere & differentia: Major est evidens, quia ex rationibus finitis, nihil nisi finitus fieri potest. Minor probatur: Genus & differentia, se invicem excludunt in suis conceptibus: Ergo conceptus differentiae, non includit rationem entis, quam continet conceptus generis, nec a converso, genus rationem entis, quam continet differentia: Ergo qualiter ex his duas rationibus, est finita & limitata perfectionis in ratione entis, & non infinita, cum infinitum in quolibet genere, omnes illius perfectiones includat.